
 

 1 

   
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ    
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΠΕΡΙΦ. ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ  ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
Δ/νση: Λ. Συγγρού 15 – 17 
Τ.Κ.: 117 43 Αθήνα 

 Τηλ.:  213 20 63 822 
   213 20 63 776 

             
Συνεδρίαση 19η 

Απόφαση υπ’ αριθμ.  1033/2024 
Στην Αθήνα, σήμερα 10-7-2024, ημέρα Τετάρτη και ώρα 13:00΄, στο κτίριο της Περιφέρειας 
Αττικής (Λ. Συγγρού 15-17), συνήλθε σε τακτική  συνεδρίαση η Περιφερειακή Επιτροπή, ύστερα 
από την υπ’ αριθ. πρωτ: 817751/5-7-2024 πρόσκληση του Προέδρου της, η οποία κοινοποιήθηκε 
νόμιμα στα μέλη της στις 5-7-2024. 
 

Θέμα 54ο  
Έγκριση πρωτοκόλλου Παραλαβής του έργου: «ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ ΑΥΤΟΤΕΛΕΙΑ ΚΑΙ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ ΑΠΕ ΔΗΜΟΤΙΚΩΝ ΚΤΙΡΙΩΝ, ΣΧΟΛΙΚΩΝ ΣΥΓΚΡΟΤΗΜΑΤΩΝ - 
ΟΔΩΝ Κ.Λ.Π. ΜΕ ΣΚΟΠΟ ΤΗΝ ΕΛΑΧΙΣΤΟΠΟΙΗΣΗ ΤΟΥ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΟΥ ΚΟΣΤΟΥΣ ΓΙΑ ΤΟ 
ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑ ΦΥΛΗΣ», προϋπολογισμού 2.575.505,92€ (με Φ.Π.Α), αναδόχου 
«ΙΛΙΟΝ ΕΛΛ.ΚΑΤ. Α.Τ.Ε». 
 
Στην συνεδρίαση συμμετέχουν: 
Ο Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής, κος Νικόλαος Χαρδαλιάς και  
Τα τακτικά μέλη της Περιφερειακής Επιτροπής κκ.: 

• Τουμαζάτου Μαριάννα 

• Κωνσταντέλλου Αθηνά 

• Βλάχου Γεωργία 

• Λογοθέτη Αικατερίνη 

• Κατσικάρης Δημήτριος 

• Γεράκη Αικατερίνη 
Τα αναπληρωματικά μέλη: 

• Γώγος Χρήστος 

• Μακρή Σταυρούλα (Ρούλα) 

• Αλεξανδράτος Χαράλαμπος (Μπάμπης) 

• Μουζάλας Μάριος 
Απόντες από την συνεδρίαση:  
Τα τακτικά μέλη της Περιφερειακής Επιτροπής κ.κ: 

• Σαργκάνης Νικόλαος (Νίκος) 

• Παπασπύρου Αθανασία 

• Βάρσου Μαργαρίτα 

• Μπαλάφας Γεώργιος 
 

Εκ των ανωτέρω απόντων τακτικών μελών τα τέσσερα (4) έχουν αντικατασταθεί από τα 
αναπληρωματικά μέλη. 
Χρέη Γραμματέα της Περιφερειακής Επιτροπής εκτελεί η υπάλληλος της Περιφέρειας Αττικής, κα 
Δέσποινα Βασάκη. 
 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία καθώς στην συνεδρίαση συμμετέχουν 11 από τα 11 μέλη της 
Περιφερειακής Επιτροπής, ο πρόεδρος της Επιτροπής κ. Χαρδαλιάς Νικόλαος δίνει το λόγο στον 
κ. Νικήτα, ο οποίος ενημερώνει τα μέλη της Περιφερειακής Επιτροπής για τα εξής: 
Έχοντας υπόψη:  

ΑΔΑ: ΡΞΥΨ7Λ7-Φ3Λ



 

 2 

1. Τις διατάξεις του Ν.4412/2016 (ΦΕΚ 147 Α΄/08.08.2016) «ΔΗΜΟΣΙΕΣ ΣΥΜΒΑΣΕΙΣ ΕΡΓΩΝ, 
ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ & ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ (προσαρμογή στις οδηγίες 2014/24/ΕΕ & 2014/25/ΕΕ), όπως 
ισχύει σήμερα. 

2. Τις  διατάξεις του άρθρου 160 του Ν.3852/7-6-2010 (ΦΕΚ 87Α/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική 
της Αυτοδιοίκησης και της Αποκέντρωσης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει έως σήμερα. 

3. Την με αρ:37419/13479/8-5-2018 (ΦΕΚ Β’ 1661’/11-5-2018) Απόφαση του Συντονιστή της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής , με την οποία εγκρίθηκε η με αρ. 121/2018 Απόφαση του 
Περιφερειακού Συμβουλίου της Περιφέρειας Αττικής περί τροποποίησης επικαιροποίησης του 
Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Αττικής. 

4. Το Π.Δ. 7/2013 (ΦΕΚ Α’26/31-1-2013), «Όργανα που αποφασίζουν ή γνωμοδοτούν και λοιπές 
σχετικές ρυθμίσεις σε θέματα έργων, μελετών και υπηρεσιών» και της ερμηνευτικής Εγκυκλίου 
υπ. αρ. 6/17-4-2013(ΑΔΑ:4Α9ΤΚ-Ξ) του Τμήματος Γενικής Δ/νσης Τοπικής Αυτοδιοίκησης της 
Δ/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Εσωτερικών, Αποκέντρωσης & Ηλεκτρονικής 
Διακυβέρνησης. 

5. Την με αρ.πρωτ.: 92466/14-5-2018 Απόφαση της Περιφερειάρχη Αττικής, με την οποία 
τοποθετούνται οι ασκούντες ευθύνης, υπάλληλοι της Περιφέρειας Αττικής. 

6. Της Εγκυκλίου υπ. αρ. 6/14-01-2011 του Τμήματος Γενικών Υποθέσεων της Δ/νσης Τεχνικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Εσωτερικών, Αποκέντρωσης & Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης. 

7. Το άρθρο 26 του Ν.4024/2011 και την με αρ.πρωτ.: ΔΙΣΚΟΠ/Φ18/οικ.21508/2011 Εγκύκλιο του 
Υπουργού Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης. 

8. Το άρθρο 172 του Ν.4412/2016. 
9. Τη με αριθμ.: 172259/18-9-2017 (ΑΔΑ:6ΣΤ97Λ7-ΞΩΥ) απόφαση ανάληψης υποχρέωσης -

έγκρισης δαπάνης κατανομής πίστωσης πολυετούς υποχρέωσης του έργου. 
10. Την με αρ. αποφ.:41/ αρ. πρακτικού 8 του Δ.Σ Φυλής 18-12-2017, με την οποία εγκρίθηκαν τα 

τεύχη δημοπράτησης πλην της Διακήρυξης από τον Δήμο Φυλής. 
11. Τα συμβατικά τεύχη  του έργου του θέματος, που συντάχθηκαν από την Δ.Τ.Υ του Δήμου 

Φυλής και μας διαβιβάστηκαν με το με αρ..πρωτ.: 6610/19-12-2017 έγγραφό της.. 
12. Την με αρ.3522/2017 (ΑΔΑ:60Τ87Λ7-5ΟΦ) απόφαση της Ο.Ε της Π.Α με την οποία έγινε Α)  Η 

έγκριση των όρων της διακήρυξης διενέργειας διαγωνισμού και περίληψης διακήρυξης, Β) Η 
έγκριση δημοπράτησης και εκτέλεσης του ως άνω έργου, Γ) Η έγκριση του πρακτικού 
κλήρωσης, Δ) Η έγκριση της δημοσίευσης της Διακήρυξης στο ΚΗΜΔΗΣ και στον Ελληνικό 
τύπο και Στ) Η σύσταση Επιτροπής διεξαγωγής Διαγωνισμού. 

13. Ότι ο διαγωνισμός του έργου, πραγματοποιήθηκε στις 5-3-2018, με το σύστημα υποβολής 
προσφοράς με «επιμέρους ποσοστά έκπτωσης κατά ομάδες».  

14. Την υπ’ αριθμ.: 1396/2018 (ΑΔΑ: 6ΧΔ67Λ7-ΤΨΦ) Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της 
Περιφέρειας Αττικής με την οποία: α) εγκρίθηκε το από 14/5/2018 Πρακτικό (2) του 
διαγωνισμού του εν λόγω έργου, β) εγκρίθηκε η κατακύρωση της σύμβασης στην εταιρεία 
‘’ΙΛΙΟΝ ΕΛΛΚΑΤ ΑΤΕ’’, με μέση έκπτωση 54,82% γ) εξουσιοδοτήθηκε η Δ.Τ.Ε./Π.Ε.Δ.Α., για 
την συνέχιση της διαδικασίας του διαγωνισμού. 

15. Την με αριθμό 380/2018 Πράξη του Ε΄ Κλιμακίου του Ελεγκτικού Συνεδρίου, στην οποία 
αναφέρεται ότι δεν κωλύεται η υπογραφή του σχεδίου σύμβασης για την εκτέλεση του έργου 

16. Την από 22/10/2018  Σύμβαση Κατασκευής του έργου (ΑΔΑ: Ψ93Α7Λ7-ΦΝΔ), μεταξύ της κ. 
Περιφερειάρχη της Π.Α. και της «ΙΛΙΟΝ ΕΛΛΚΤΑ Α.Τ.Ε.», νομίμως εκπροσωπούμενη από τον 
κ. Βρέντα Ελευθέριο για το ποσό των #1.163.631,66€, με Φ.Π.Α. 24%. 

17. Τη συμβατική προθεσμία εκτέλεσης του έργου,  που ήταν δώδεκα (18) μήνες, από την 
υπογραφή της σύμβασης, ήτοι μέχρι την 22/4/2020. 

18. Tην με αρ.πρωτ.: 2460/6-11-2018 Απόφαση του Τ.ΚΕ.ΕΠ.ΗΜΕ της Δ.Τ.Ε./Π.Ε.Δ.Α , με την 
οποία εγκρίθηκε το χρονοδιάγραμμα του έργου. 

19. Την υπ΄αριθμ.: 763/2020 Απόφαση της Ο.Ε./Π.Α. (ΑΔΑ: 6Υ8Σ7Λ7-ΠΙΧ), με την οποία 
εγκρίθηκε παράταση της συμβατικής προθεσμίας περαίωσης του έργου, κατά δέκα μήνες (10) 
μήνες ήτοι μέχρι 22/2/2021. 

20. Την υπ΄αριθμ.: 386/2021 Απόφαση της Ο.Ε./Π.Α. (ΑΔΑ: 6ΖΣΜ7Λ7-ΓΤΑ) με την οποία 
εγκρίθηκε παράταση της συμβατικής προθεσμίας περαίωσης του έργου, κατά δέκα μήνες (10) 
μήνες ήτοι μέχρι 22/12/2021. 

ΑΔΑ: ΡΞΥΨ7Λ7-Φ3Λ



 

 3 

21. Την υπ΄αριθμ.: 2915/2021 Απόφαση της Ο.Ε./Π.Α. (ΑΔΑ: 6Ε2Γ7Λ7-ΚΚΨ) με την οποία 
εγκρίθηκε παράταση της συμβατικής προθεσμίας περαίωσης του έργου, κατά δέκα μήνες (10) 
μήνες ήτοι μέχρι 22/10/2022. 

22. Την από 28-9-2017 Προγραμματική Σύμβαση μεταξύ της Π.Α και του Δήμου Φυλής, με 
ημερομηνία λήξης στις 28-9-2020. 

23. Την από 11-1-2021 1η Τροποποίηση – Παράταση της Προγραμματικής Σύμβαση, με 
ημερομηνία λήξης στις 22-9-2022. 

24. Την από 22-11-2022 2η Τροποποίηση – Παράταση της Προγραμματικής Σύμβαση, με 
ημερομηνία λήξης στις 22-9-2023. 

25. Την με αρ.πρωτ.: 712913/24-9-2020 (ΑΔΑ: ΨΘ7Μ7Λ7-ΗΡΔ) απόφαση έγκρισης του 1ου Α.Π.Ε 
–σε ισοζύγιο με την αρχική σύμβαση- και του 1ου Π.Κ.Τ.Μ.Ν.Ε  

26. Το γεγονός ότι το  έργο περαιώθηκε εμπρόθεσμα σύμφωνα με την με αρ.πρωτ.: 1365701/20-
12-2022 βεβαίωση περαίωσης 

27. Ότι με την με αρ.πρωτ.:884881/17-7-2023 Απόφαση της Δ.Τ.Ε./Π.Ε.Δ.Α. εγκρίθηκε η τελική 
επιμέτρηση του έργου του θέματος. 

28. Ότι με την με αρ.πρωτ.:786467/1-7-2024 έγγραφο Δ.Τ.Ε./Π.Ε.Δ.Α. παραδόθηκε το Μητρώο 
του έργου έντυπα και ηλεκτρονικά στο Δήμο Φυλής 

29. Το από 28-6-2024 Πρακτικό κλήρωσης για την ανάδειξη μελών της Επιτροπής Παραλαβής, το 
οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της Απόφασης. 

30. Το από 1-7-2024 Πρωτόκολλο Παραλαβής όπως συντάχθηκε και υπογράφθηκε από την 
επιτροπή παραλαβής και ανεπιφύλακτα από τον ανάδοχο 

 
και επειδή 

1. Το από 1-7-2024 Πρωτόκολλο Παραλαβής του έργου που αναφέρεται στο θέμα, έχει 
συνταχθεί από την αρμόδια Επιτροπή σύμφωνα με διατάξεις της ισχύουσας νομοθεσίας για την 
εκτέλεση των Δημοσίων έργων και τη νομοθεσία που διέπει τη σύμβαση του υπόψη έργου και 
έχει υπογραφεί από τον ανάδοχο χωρίς επιφύλαξη. 

2. Η Επιτροπή Παραλαβής κατά τον διενεργηθέντα κατά το εφικτό ποιοτικό έλεγχο των εργασιών 
που εκτελέστηκαν, δεν διαπίστωσε παρεκκλίσεις από την σύμβαση και βρήκε τις εργασίες της 
εργολαβίας κατασκευασμένες σύμφωνα με τους κανόνες της τέχνης και σε καλή κατάσταση 
λειτουργίας και συντήρησης. 

3. Έχει παρέλθει ο χρόνος υποχρεωτικής συντήρησης του έργου από τη βεβαιωμένη περαίωση 
των εργασιών και έχει εγκριθεί η τελική επιμέτρηση των εργασιών του έργου 

4. Σύμφωνα με το άρθρο 40 παρ. 2 του Ν. 4735/2020, που αντικατέστησε το άρθρο 176 του 
Ν3852/2010: «Αρμοδιότητες Οικονομικής Επιτροπής Περιφερειών», για τις συμβάσεις με 
τροποποίηση του φυσικού ή οικονομικού αντικειμένου, το πρωτόκολλο παραλαβής εγκρίνεται 
από την Οικονομική Επιτροπή (νυν Περιφερειακή Επιτροπή) με αιτιολογημένη απόφασή της.  

 
          Ε Ι Σ Η Γ Ο Υ Μ Α Σ Τ Ε  

 
Την έγκριση του Πρωτοκόλλου Παραλαβής των εργασιών του έργου: «ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ 
ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ ΑΥΤΟΤΕΛΕΙΑ ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ ΑΠΕ ΔΗΜΟΤΙΚΩΝ ΚΤΙΡΙΩΝ, 
ΣΧΟΛΙΚΩΝ ΣΥΓΚΡΟΤΗΜΑΤΩΝ - ΟΔΩΝ Κ.Λ.Π. ΜΕ ΣΚΟΠΟ ΤΗΝ ΕΛΑΧΙΣΤΟΠΟΙΗΣΗ ΤΟΥ 
ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΟΥ ΚΟΣΤΟΥΣ ΓΙΑ ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑ ΦΥΛΗΣ», προϋπολογισμού: 
προϋπολογισμού 2.575.505,92€ (με Φ.Π.Α), αναδόχου «ΙΛΙΟΝ ΕΛΛ.ΚΑΤ. Α.Τ.Ε» 
όπως συντάχθηκε και υπογράφθηκε από την επιτροπή παραλαβής και ανεπιφύλακτα από τον 
ανάδοχο. 
 

Μετά από διαλογική συζήτηση μεταξύ των μελών της 
η Περιφερειακή Επιτροπή 

        ομόφωνα  αποφασίζει 
 

Την έγκριση του Πρωτοκόλλου Παραλαβής των εργασιών του έργου: «ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ 
ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ ΑΥΤΟΤΕΛΕΙΑ ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ ΑΠΕ ΔΗΜΟΤΙΚΩΝ ΚΤΙΡΙΩΝ, 
ΣΧΟΛΙΚΩΝ ΣΥΓΚΡΟΤΗΜΑΤΩΝ - ΟΔΩΝ Κ.Λ.Π. ΜΕ ΣΚΟΠΟ ΤΗΝ ΕΛΑΧΙΣΤΟΠΟΙΗΣΗ ΤΟΥ 
ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΟΥ ΚΟΣΤΟΥΣ ΓΙΑ ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑ ΦΥΛΗΣ», προϋπολογισμού: 
προϋπολογισμού 2.575.505,92€ (με Φ.Π.Α), αναδόχου «ΙΛΙΟΝ ΕΛΛ.ΚΑΤ. Α.Τ.Ε» 

ΑΔΑ: ΡΞΥΨ7Λ7-Φ3Λ



 

 4 

όπως συντάχθηκε και υπογράφθηκε από την επιτροπή παραλαβής και ανεπιφύλακτα από τον 
ανάδοχο. 

 
➢ To τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής κα. Λογοθέτη Αικατερίνη και το 

αναπληρωματικό κ. Μουζάλας Μάριος  απέχουν από την ψηφοφορία. 
➢ Το τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής κ. Κατσικάρης Δημήτριος  απέχει από την 

ψηφοφορία. 
➢ Το τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής κ. Γεράκη Αικατερίνη  απέχει από την 

ψηφοφορία. 
 

 
 
Ο Πρόεδρος 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Νικόλαος Χαρδαλιάς 
 

Τα Μέλη 
Τουμαζάτου Μαριάννα 
Κωνσταντέλλου Αθηνά 
Βλάχου Γεωργία 
Λογοθέτη Αικατερίνη 
Κατσικάρης Δημήτριος 
Γεράκη Αικατερίνη 
Γώγος Χρήστος 
Μακρή Σταυρούλα (Ρούλα) 
Αλεξανδράτος Χαράλαμπος (Μπάμπης) 
Μουζάλας Μάριος 
 
 

 

ΑΔΑ: ΡΞΥΨ7Λ7-Φ3Λ


		2024-07-15T17:02:17+0300
	Athens




